
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

SESPA/2014: R$-10.663.762,00 (Dez milhões seiscentos e 
sessenta e três mil e setecentos e sessenta e dois reais).
Belém (PA) 13/08/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730061
PORTARIA N° 771 DE 06 DE AGOSTO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 02.06.2014, o contrato administrativo 
da servidora BENEDITA LOBATO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5909842/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 10º 
Centro Regional de Saúde Altamira.
PORTARIA Nº 774 DE 07 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. 
Considerando que a prorrogação do contrato encontra-se 
amparada pelo Termo de Ajuste de Conduta de 04.07.2014, 
fi rmado entre MPE, Estado do Pará e SESPA, considerando ainda 
o teor do Processo de nº 331485/2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR, o Contrato Administrativo da servidora 
temporária, conforme relacionado abaixo:

Nº NOME MATRICULA CARGO
ESPECIALIDADE LOTAÇÃO INICIO

TÉRMINO

01 DANIELA LEDO 
REIS 5553725-2 MEDICO CNCDO 05.08.2014

04.08.2015

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.08.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 25/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730073
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 52/SESPA/2014, Processo nº 
515002/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 16/07/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.686 de 17/07/2014.
OBJETO: Registro de Preços de AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO (FICHAS DE NOTIFICAÇÃO), PARA ATENDER AO 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA/SESPA POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: 21/07/2014 a 21/07/2015.
Empresa: G4 CORES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME,, CNPJ nº 
11.776.305/0001-06, com sede na RUA RODOLFO CHERMONT 
Nº 1490 – MARAMBAIA – BELÉM - PA, CEP: 66.615-170, 
FONE: 091 – 3352-0861 / 3352-2436 – e-mail: grafi ca4cores.
pa@hotmail.com, neste ato representado pelo Srª. ROSEANE 
FONSECA DA ROSA, portador do RG nº 3306970 e do CPF/MF 
nº 741.739.602-04.

ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID. QTDE. VALOR UNIT.

01

Fichas de Notifi cação:
a)     Formato: 21x20cm
b)     Papel: 1ª Via AP 75 gr
2ª     Via Superbond  Amarelo
c)      Impressão: Preto Frente
d)    Acabamento: Blocado com 50 jogos 
(50x02vias)
Numerado

140.000 R$ 0,03

02

Fichas de Notifi cação/Investigação de 
Hanseníase:

e)                  Formato: 21x30cm
f)                    Papel: 1ª Via AP 75 gr

2ª           Via Superbond  Amarelo
g)                  Impressão: Preto Frente
h)                  Acabamento: Blocado 

com 50 jogos (50x02vias)
Numerado

unidade 10.000 R$ 0,04

03

Fichas de Notifi cação/Investigação de 
Tuberculose:

i)                    Formato: 21x30cm
j)                    Papel: 1ª Via AP 75 gr

2ª Via Superbond Rosa
k)                  Impressão: Preto Frente
l)                    Acabamento: Blocado 

com 50 jogos (50x02vias)
Numerado

unidade 10.000 R$ 0,06

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730439

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 14/28.09.2014
NOME            :             MARIENE GOMES DO NASCIMENTO 
SANTOS
MATRICULA   : 5418131/3
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :15.07.2014  a 12.09.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  156657/16.07.2014
NOME            : JANECI MONTEIRO DE CASTILHO
MATRICULA   : 722480/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :11.07.2014  a 16.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 157451/06.08.2014
NOME            :             KARLA MARIA GOMES DOS ANJOS
MATRICULA   : 54181786/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :01.08.2014  a 29.09.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  156693/17.07.2014
NOME            : ASTROGILDA LEÃO VENÂNCIO
MATRICULA   : 103047/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :04.07.2014  a 12.08.2014.

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 759/14.07.2014
NOME          :VANIA DE AGUIAR PEREIRA
MATRÍCULA : 5901109/1
LOTAÇÃO     :9º CRS
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
A PARTIR DE:24.01.2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 041/20.12.2013- DETERMINAR
NOME           :MASSARAI JENNINGS DE AGUIAR
MATRICULA : 5377030/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     :9º CRS
TRIÊNIO       :03.03.2008 a 02.03.2011
PERÍODO     :06.01.2014 a 04.02.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 485/11.08.2014- CONCEDER
NOME           : MARCELO RIBEIRO BAZILIO
MATRICULA : 57174376/2
CARGO        : ANALISTA DE SISTEMAS
LOTAÇÃO     :GABINETE
TRIÊNIO       :17.10.2008 a 16.10.2011
PERÍODO     :01.08.2014 a 29.09.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 013/30.07.2014- CONCEDER
NOME           : ELIZA MARIA COELHO SOBRAL
MATRICULA : 724939/1
CARGO        : MÉDICA VETERINÁRIA
LOTAÇÃO     :2º CRS
TRIÊNIO       :02.06.2010 a 01.06.2013
PERÍODO     :01.09.2014 a 30.10.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 052/29.07.2014- DETERMINAR
NOME           : MANOEL AUGUSTO COIMBRA BRASIL
MATRICULA : 3156893/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO     :9º CRS
TRIÊNIO       :01.02.2011 a 31.01.2014
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.08.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730130

Contrato: 101
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS - Módulo I 
e II, no município de Santa Izabel do Pará, no período de 11 à 
14/08/2014. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 29/08/2014

Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002166          Federal
Contratado: ERCILIA SANTOS PEREIRA
Endereço: R Boaventura da Silva, 2081
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 9199774144 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730157

Contrato: 100
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria no SUS - Módulo I 
e II, no município de Santa Izabel do Pará, no período de 11 à 
14/08/2014. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 29/08/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002166          Federal
Contratado: RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO 
Endereço: R Dr Rodrigues dos Santos, 141
CEP. 66020-260 - Belém/PATelefone: 9132228328 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730037

PORTARIA: 602
Objetivo: Participar dos cursos:Noções de Previdência Social e 
Sistema E-Protocolo na EGPA, em Belém
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
0118974/Lindaci de Oliveira Monteiro (Agente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 25/08/2014
5096472/MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: RICARDO GOMES PAVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730056

PORTARIA: 603
Objetivo: Conduzir servidoras que irão participar dos 
cursos:Noções de Previdência Social e Sistema E-Protocolo na 
EGPA, em Belém
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
57206404/ELSO GOMES DE MENEZES (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: RICARDO GOMES PAVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730072

PORTARIA: 604
Objetivo: Conduzir servidoras que irão participar dos 
cursos:Noções de Previdência Social e Sistema E-Protocolo na 
EGPA, em Belém
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
0478954/CICERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: RICARDO GOMES PAVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730339

PORTARIA: 606
Objetivo: Conduzir a servidora Maria Dilma de Mesquita Alves 
que irá resolver assuntos administrativo/RH no Nível central da 
Sespa,bem como entregar documentos na Chefi a de Gabinete e 


